
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

02 - FORESTAZIONE, VIGILANZA E CONTROLLO AZIENDA CALABRIA VERDE

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 526

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3489 del 30/03/2022

OGGETTO: SERVIZIO AIB. SOSTITUZIONE COMPONENTI COMMISSIONE PARITETICA TRA 
REGIONE CALABRIA E CORPO NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni  recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il decreto n° 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la L.r.  n.  6 del  23 aprile  2021 con la  quale:  “L’Unità  Operativa  Autonoma  “Politiche  della  
Montagna,  Foreste,  Forestazione  e Difesa  del Suolo”,  al  fine  di  assicurarne  l’autonomia, l’efficacia  
e  la  tempestività  nell’attuazione  dei  rilevanti  compiti  alla  stessa  demandati  è  assimilata  alle  
strutture dipartimentali”;

VISTO  il  DPGR n. 180 del 07/11/2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della  
Giunta regionale.  Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019,  n.  3”  ed è stato individuato 
quale  Dirigente  dell’UOA Politiche  della  Montagna,  Foreste,  Forestazione  e  Difesa  del  Suolo  l’ing. 
Salvatore Siviglia;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la legge n. 353 del 21 novembre 2000

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 16/05/2013;

VISTO il decreto legislativo n. 177 del 19 agosto 2016;

PREMESSO 

 che l’articolo 7,  della citata legge 353/2000,  al comma 3 prevede “le regioni programmano la  
lotta attiva ai sensi dell'articolo 3, commi 1 e 3, lettera h), e assicurano il coordinamento delle  
proprie strutture antincendio con quelle statali istituendo e gestendo con una operativita' di tipo  
continuativo nei  periodi  a  rischio  di  incendio boschivo le  sale  operative unificate permanenti  
(SOUP),  avvalendosi,  oltre  che  delle  proprie  strutture  e  dei  propri  mezzi  aerei  di  supporto  
all'attivita' delle squadre a terra: 

a)   di risorse, mezzi e personale del Corpo nazionale dei vigili del fuoco e del Corpo forestale   
dello Stato in base ad accordi di programma……;

 che ai sensi dell’art. 9 del d.lgs 177/2016 e ss.mm.ii,  le competenze in materia di lotta attiva 
contro gli incendi boschivi e spegnimento con mezzi aerei, prima assegnate al dismesso Corpo 
Forestale dello Stato, sono attribuite al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco; 

CONSIDERATO che nella seduta del 4 maggio 2017, La Conferenza Stato-Regioni ha sancito l'accordo 
quadro tra il Governo e le Regioni in materia di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi 
boschivi  e che lo stesso individua i criteri generali, i principi direttivi e le modalità di collaborazione  tra il 
Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco  e le Regioni;

 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



EVIDENZIATO che l’art. 2 comma 2 del citato accordo quadro  tra il Governo e le Regioni in materia di 
previsione,  prevenzione  e  lotta  attiva  contro  gli  incendi  boschivi,  prevede  la  costituzione  di  una 
commissione paritetica con  la presenza di due componenti per la Regione e due del Corpo nazionale 
dei Vigili del fuoco che dovranno provvedere a definire, sulla base del quadro esigenziale e delle risorse 
disponibili,  le  modalità  operative  della  collaborazione,  nonché  i  mezzi  e  il  personale  da  mettere  a 
disposizione;

CONSIDERATO: 

·      che all’art. 4 lettera c) la citata l.r. 25/2013 attribuisce all’Azienda Calabria Verde “le attività 
regionali di prevenzione e lotta agli incendi boschivi di cui alla lettera m) del successivo art. 5, con  
l’ausilio… omissis… ed il Supporto della Protezione Civile Regionale “ ed all’art 5, punto 6 – lettera m) 
recita “Il Direttore generale, in particolare, provvede ad attuare il piano regionale antincendi boschivi,  
approvato dalla Regione ai sensi della legge n. 353 del 2000 e seguenti, la progettazione esecutiva ai  
sensi dell'articolo 38 della L.R. n. 20/1992”;

·      che con decreto n. 6214 del 10/06/2020 è stata costituita la Commissione Paritetica tra Regione  
Calabria ed il Corpo Nazionale Vigili del Fuoco per la campagna AIB 2020;

·      con decreto n. 3982 del 16/04/2021 è stato rettificato parzialmente il decreto dirigenziale N°. 
6214  del  10/06/2020  relativamente  alla  designazione  dei  componenti  delegati  dalla  Direzione 
Regionale Vigili del Fuoco Calabria;

DATO ATTO che è necessario, al fine di garantire le modalità operative di collaborazione tra la Regione 
Calabria e il Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, che la Commissione Paritetica di cui all’art. 2 comma 
2, del  citato accordo quadro  tra il Governo e le Regioni in materia di previsione, prevenzione e lotta 
attiva contro gli incendi boschivi resti in carica anche per le annualità successive;

PRESO  ATTO  della  nota  trasmessa  dal  Direttore  Regionale  dei  Vigili  del  Fuoco,  dipvvf.DIR-
CAL.REGISTRO UFFICIALE.U.0007244.15/03/2022, con la quale  a seguito di intervenuta mobilità di 
personale e per  effetto di  nuove esigenze organizzative,  a parziale modifica della nota n.  5912 del 
08/04/2021,  sono  stati  individuati,  in  sostituzione  dei  precedenti,  i  nuovi  componenti  incaricati  di 
partecipare alle riunioni della Commissione Paritetica, come di seguito indicato:

·      componenti titolari:

-          Dirigente Superiore Ing.  Giuseppe Bennardo – Comandante Provinciale dei  Vigili  del 
Guoco di Catanzaro;

-          VD Ing. Antonio Ruffa – Funzionario Comando dei Vigili di Catanzaro;

·      Componenti supplenti:

-           VD Ing. Fabiola Ortolini – Funzionario Comando dei Vigili del Fuoco di Catanzaro;

-          CR Davide Esposito – Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco Calabria;

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  riorganizzazione  dell’UOA  Politiche  della  Montagna,  Foreste, 
Forestazione e Difesa del Suolo è necessario individuare, in rappresentanza della Regione Calabria, 
quale componente titolare il Dott. Francesco Cufari  in sostituzione dell’Ing. Fabrizio Galli  e la Dott.ssa 
Ida Corea componente supplente, fermo restando l’Ing. Raffaele Mangiardi quale componente titolare e 
in sua assenza  l’ing. Umberto Malagrinò; 

RITENUTO necessario ed opportuno, in ragione di quanto sopra, di dover modificare la composizione 
della Commissione paritetica già prevista con decreto dirigenziale n..  6214 del 10/06/2020 e rettificata 
con decreto n.  3982 del 16/04/2021 con i componenti sopra individuati;

SULLA SCORTA dell’istruttoria compiuta dalla relativa struttura

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

·      di rettificare parzialmente il decreto dirigenziale N°. 6214 del 10/06/2020 e successivo n. 3982 
del 16/04/2021, relativamente alla designazione dei componenti;

·      di individuare, per la Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco Calabria  i nuovi componenti della 
Commissione Paritetica per come di seguito indicato:
-          componenti  titolari:  Dirigente  Superiore  Ing.  Giuseppe  Bennardo  –  Comandante 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Catanzaro e VD Ing. Antonio Ruffa – Funzionario Comando dei 
Vigili di Catanzaro;

-          Componenti  supplenti  VD Ing.  Fabiola Ortolini  –  Funzionario Comando dei  Vigili  del 
Fuoco di Catanzaro e CR Davide Esposito – Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco Calabria;

·      di  individuare,  in  rappresentanza della  Regione Calabria,  quale componente titolare,  il  Dott. 
Francesco  Cufari   in  sostituzione  dell’Ing.  Fabrizio  Galli   e  la  Dott.ssa  Ida  Corea  componente 
supplente, fermo restando l’Ing. Raffaele Mangiardi quale componente titolare e in sua assenza  l’ing. 
Umberto Malagrinò 

·      di dare atto che la Commissione Paritetica di cui all’art. 2 comma 2, del citato accordo quadro  
tra il  Governo e le  Regioni  in  materia di  previsione,  prevenzione e lotta  attiva contro gli  incendi 
boschivi resta in carica anche per le annualità successive e sino a nuova disposizione

·      di stabilire che per l’incarico suddetto ai componenti non spetterà alcun compenso aggiuntivo;
·      di notificare il presente provvedimento ai componenti della commissione;
·      di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SERVIDIO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
SIVIGLIA SALVATORE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


